令和５年第６回伊賀市教育委員会定例会議事録

１．開催日時 ：2023年（令和５年）４月 24日（月曜日） 10時

２．開催場所 ：伊賀市役所 ２階 会議室 203

３．出席者   ：谷口教育長、内藤委員、中委員、野口委員、滝川事務局長、東社会教育

推進監（生涯学習課長兼中央公民館長）、川北教育総務課長、中釜学校

施設室長、茶本学校教育課長、笠井文化財課長、小林上野図書館長、大

岡いがっこ給食センター夢所長、奥井いがっこ給食センター元気所長

（兼大山田給食センター所長）

４．傍聴人   ：１人

５．協議事項  :（議案第 25号）教育委員会関係伊賀市個人情報保護条例施行規則の廃止

に係る専決処分の承認について

（議案第 26号）伊賀市立学校文書取扱規程の一部改正に係る専決処分の

承認について

（議案第 27号）伊賀市青少年センター補導員の委嘱に係る専決処分の承

認について

（議案第 28号）伊賀市教育委員会公印規則の一部改正に係る専決処分の

承認について

（議案第 29号）伊賀市給食センター管理・運営に関する規則の一部改正

に係る専決処分の承認について

（議案第 30号）教育委員会職員の人事について

６．報告説明事項： ①令和５年成人式について

②企画展示「春～外国語に触れる～」の開催について

③その他

   閉会： 10時 50分   署名委員 内藤委員

教育長      皆様には大変お忙しい中お集まりいただきましてありがとうございま

す。今年は４月に上野南小学校が開校し、無事スタートを切ることができ

ました。中学校に関しては、制服の選挙を行うということで中学校を回ら

せていただいて保護者の方々にも見ていただいています。さらには成人

式が５月４日に行われますので、準備を進めております。

ただいまから令和５年第６回伊賀市教育委員会定例会を始めさせてい

ただきます。過半数以上の委員が出席しており会議は成立しております。

 本日の議事日程は、事前にタブレットに掲載のとおりでございますが、

このように取り扱うことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長      ご異議なしと認めます。

 それでは、これより議事に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の指定 内藤委員

教育長  日程第２ 令和５年第４回及び第５回伊賀市教育委員会議事録の確認

についてでありますが、事前にご覧いただいています議事録について、一

部訂正などを求めたいといったことがございましたら、ご発言ください。

（なしの声）

教育長    それでは、議事録につきましては、このように取り扱うこととしてよろ

しいでしょうか。

（異議なしの声）

教育長    議事録は、このとおりにすることといたします。

教育長   日程第３ 議案第 25号 教育委員会関係伊賀市個人情報保護条例施行

規則の廃止に係る専決処分の承認についてを議題といたします。

 本議案につきまして、教育総務課長より説明をお願いします。

（教育総務課長、説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 25 号に対し、

原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 25号は、承認されました。

教育長   続きまして、議案第 26号 伊賀市立学校文書取扱規程の一部改正に係

る専決処分の承認についてを議題といたします。

 本議案につきまして、教育総務課長より説明をお願いします。

（教育総務課長、説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 26 号に対し、

原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 26号は、承認されました。

教育長   日程第４ 議案第 27号 伊賀市青少年センター補導員の委嘱に係る専

決処分の承認についてを議題といたします。

 本議案につきまして、生涯学習課長より説明をお願いします。

（生涯学習課長、説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

教育長        伊賀地区少年警察共助員というのは警察から決められているのですか。

生涯学習課長   三重県警察の少年警察ボランティアというものがありまして、少年警

察共助員、少年指導委員が委嘱されており、伊賀市青少年センターの補導

員をどなたにお願いするかということでこの方々に委嘱のお願いをして

おります。

教育長      警察の方でボランティアを決めてくれていて、その方々に委嘱のお願

いをするということですね。少年指導員というのは警察の方ですか。

生涯学習課長   少年指導員というのはボランティアです。公安委員会から委嘱をうけ

ています。少年警察共助員は警察署長から委嘱されています。

教育長        他にご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 27 号に対し、

原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 27号は、承認されました。

教育長   日程第５ 議案第 28号 伊賀市教育委員会公印規則の一部改正に係る

専決処分の承認についてを議題といたします。

 本議案につきまして、いがっこ給食センター元気所長より説明をお願

いします。

（いがっこ給食センター夢課長、説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 28 号に対し、

原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 28号は、承認されました。

教育長   続きまして、議案第 29号 伊賀市給食センター管理・運営に関する規

則の一部改正に係る専決処分の承認についてを議題といたします。

 本議案につきまして、いがっこ給食センター元気所長より説明をお願

いします。

（いがっこ給食センター夢課長、説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。議案第 29 号に対し、

原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 29号は、承認されました。

教育長   日程第６ 議案第 30号 教育委員会職員の人事についてを議題といた

します。本議案については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

14 条第７項ただし書の規定に基づき、非公開で審議いたしたいと思いま

すが、いかがでしょうか。

（異議なしの声）

教育長      それでは非公開で審議することは、出席委員の３分の２以上での議決

を要することとなっておりますことから、議決を得たいと思います。非公

開審議に賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長      挙手多数でございます。

議案第 30号は、非公開で審議することに決しました。

（非公開審議のため議事録省略）

教育長      議案第 30号に対し、原案どおりとすることに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長     挙手多数でございます。

よって、議案第 30号は、可決いたしましたので、原案どおりとすること

といたします。

教育長   それでは、日程第７ 報告説明事項に移ります。

教育長   事項①番 令和５年成人式について

教育長      事項②番 企画展示「春～外国語に触れる～」の開催について

教育長   以上で、本日の教育委員会に付議されました案件は、全て議了いたしま

した。事務局から連絡等ございましたら、お願いします。

連絡：次回・次々回教育委員会等の開催について

教育長   それでは、これをもちまして、第６回定例会は閉会といたします。

議事協力どうもありがとうございました。

   10時 50分 終了

  以上会議の顛末を録し個々に署名する

    教  育  長

    教 育 委 員